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Først og fremmest vil jeg benytte lejligheden til at 
sige tak for en god generalforsamling d. 4. septem-
ber i  Vejle. Og tak for genvalget til formandsposten i 
 Murersektionen. Jeg vil gøre mit ypperste for at leve 
op til tilliden og bidrage til vores fælles indsats for at 
 styrke vores organisation i de kommende år.

På generalforsamlingen kiggede vi ikke kun bagud. Vi 
fik en god indføring i kampagnen De 10 Bud, som er sat 
i søen for at minimere fejl i det murede byggeri, og som 
Murersektionen er en af hovedaktørerne bag. Det er 
en kampagne, I kommer til at høre mere til, og som vi 
forventer os meget af i bestyrelsen.

Noget andet, der bliver spændende at følge og præge 
i de kommende år, er sammenlægningen med Dansk 
Industri, som jo nu er en realitet. Jeg kan ikke se andet 
end, at sammenlægningen vil styrke os som arbejdsgi-
verorganisation. Vi kommer ganske enkelt til at frem-
stå stærkere sammen. Samtidig er det afgørende for 
os, at intentionen ikke er – og på intet tidspunkt har 
været – at udvande vores velfungerende sektioner og 
regioner. 

Det seneste halve år med pandemi og nedlukning af 
Danmark og verden glemmer vi nok aldrig. Sygdom-
men fylder stadig og ligger på ubehagelig vis på lur. 
Den har naturligvis også påvirket byggebranchen, og 

selv om vi heldigvis endnu ikke har set mange konkur-
ser blandt vores medlemmer, er jeg dog bevidst om, at 
vi næppe har set konsekvensernes fulde rækkevidde. 
Man kan desværre sagtens forestille sig, at efterveerne 
bliver værre end selve slaget for vores virksomheder. 
Så selv om der måske pt. er travlhed rundt omkring på 
 pladserne, er det utvivlsomt en god idé at holde fokus 
på den sunde forretning og bundlinjen, indtil tingene 
atter er nogenlunde normaliserede

Peter Andersen

Formanden har ordet INDHOLD

Forside .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Indhold +
Formanden har ordet .. . . . . . . . . . . . . . . 2 

GF2020 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Ovnmurer .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Gør noget, der gør noget +
Nordisk NHL (annonce) .. . . . . . . . . . . .6

Fusion DI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Mød bestyrelsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Side 9 byggeriet .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Kurser & uddannelse +
De 10 bud ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Godt arbejdsmiljø .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Kort & godt .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Bagside .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13



3

Murersektionens generalforsamling skulle efter planen 
være afholdt fredag d. 13. marts. Men da statsminister 
Mette Frederiksen på det allerede sagnomspundne 
pressemøde lukkede Danmark ned d. 11. marts, blev ge-
neralforsamlingen udsat på ubestemt tid.

Fredag d. 4. september lykkedes det så at gennemføre 
generalforsamlingen. Her blev Peter Andersen genvalgt 
til posten som bestyrelsesformand, mens det blev til 
nyvalg af Bo Lykke Jacobsen (siddet et år som supple-
ant), Casper M. Hansen og Karsten Lange.

Farvel til to profiler
Efter at have siddet i Murersektionens bestyrelse gen-
nem knapt 20 år valgte Carsten Rokkjær at trække sig 
fra bestyrelsen. Samtidig valgte Jens G. Andersen ikke 
at genopstille efter ni år i bestyrelsen. Begge har ydet et 
stort stykke arbejde, hvilket forsamlingen kvitterede for 
med et fortjent bifald.

GF2020
Med et halvt års forsinkelse grundet covid-19 blev Murersektionens 
generalforsamling afholdt d. 4. september i Vejle. Peter Andersen fik 
genvalg som formand for bestyrelsen, der også siger goddag til to et 
halvt nye ansigter og farvel til to profiler. 

Peter Andersen blev genvalgt som bestyrelsesformand.

•  Peter Andersen 
(P. Andersen & Søn Entr. 
A/S) (formand)

•  Søren L. Rasmussen 
(Bo Michelsen A/S) 
(næstformand)

•  Bo Lykke Rasmussen 
(Din Entreprenør Partner 
A/S)

•  Casper M. Hansen 
(Brdr. Thybo A/S)

•  Christian Dahl Pedersen 
(J. Ole Pedersen A/S)

•  Hans Peter Jensen 
(Lykou ApS)

•  Jesper Andersen 
(Curt Andersen A/S)

•  Johnny Røn 
(Erling Jensen A/S)

•  Karsten Lange 
(OPN Entreprise A/S)

•  Kim Kanstrup Larsen 
(VME Simonsen og Wendt 
 A/S)

BESTYRELSESMEDLEMMER
Den nye bestyrelse for Murersektionen består af:

Robotter i fremtidens murerfag?
Traditionen tro blev generalforsamlingens 
mere formelle del krydret med aktuelle oplæg. 
I år bestod et af disse af en præsentation af 
en ’murerrobot’, der er så langt i udviklingen, 
at den skal testes på et reelt byggeri i dette 
 efterår. Vi interviewede Casper G. Knudsen fra 
Platform.as, som sammen med Robot at Work 
står for udviklingen af robotten.
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Claus Hansen, hvad er Calderys for en virksomhed?
Calderys sælger og installerer ildfaste materialer på af-
faldsforbrændingsanlæg og forskellige andre anlæg, hvor 
man bruger ildfaste materialer. Virksomheden er startet 
for ca. 220 år siden i Sverige under navnet Höganäs, hvor 
en hel by blev bygget op omkring fabrikken. I nyere tid 
blev firmaet Höganäs så opkøbt af en fransk koncern og 
ad forskellige omveje er det i dag blevet til Calderys.

Hvad laver en ovnmurer?
Ovnmurerarbejdet består i første omgang af nedbryd-
ningsarbejde, herunder nedspuling, samt bankearbejde på 
fast installeret murværk. I anden omgang gælder det så 
opbygningsarbejdet.

TEMA: OVNMURERE

En anden verden
Hvis du er draget af science-fiction er 
ovnmurerfaget måske noget for dig. Så 
snart du træder ind i en af de store ovne, 
befinder du dig ganske enkelt i en anden 
verden. Salgsingeniør Claus Hansen fra 
firmaet Calderys Danmark A/S invitere-
de os inden for i en af ovnene.

Nogle gange består opgaven af mere eller mindre 
traditionelt murværk, hvor vi har noget indmuring af 
dansk molersten og højisolerende sten efterfulgt af 
forskalling og støbning. Så der har vi flere funktioner: 
Nogle der murer op, nogle der forskaller og nogle der 
støber.

Andre gange er der tale om en kedelrørvæg, hvor der 
isvejses rustfrie ankre og derpå laves en forskalling. 
Hvorefter man så sætter det op som en traditionel 
støbning i det almindelige byggeri. 

Herefter tørrer det så, det har en tørreproces på otte 
timer, før det er hærdet af. Efterfølgende kan vi så 

afforskalle tingene igen. I de sårbare zoner, hvor ilden 
kommer ned, laver vi en udtørring, hvor vi opbygger 
et rockwooltelt, og så udtørrer siderne i det. I visse 
tilfælde har vi en udtørringsproces, hvor vi fortørrer 
murværket, så vi får noget af det bundne vand ud af 
støbemasserne. Det kan forkorte opstartstiden på for-
brændingsanlægget. 

Den normale opstartstid, når der er nyrenoveret mur-
værk på gamle forbrændingsanlæg, er omkring 48 ti-
mer, som man har til udtørring, inden ovnen skal være 
i drift igen med op til 1000-1100 grader.

fortsættes...



Hvad er det for en type opgaver en 
ovnmurer laver?
Affaldsforbrændingsanlæg er den 
 primære opgave. Men vi laver også pro-
cesanlæg, fx på Haldor Topsøe, hvor de 
har nogle katalysatorer, som de brænder 
eller udtørrer. I den type ovne udfører vi 
også en speciel type murværk. 

Så har vi nogle smelteovne af forskel-
lig art, som der også bliver brugt no-
get ildfast materiale i. Og skibskedler i 
 øvrigt også, her monterer vi nye ildfaste 
 foringer.

Hvad skal en ovnmurer kunne, kan jeg 
møde op med mit svendebrev og starte 
i morgen?
En ovnmurer skal være alsidig og fagligt 
fleksibel. Du skal være interesseret i og 
villig til både at have nedbrydnings- og 
opbygningsarbejde. Gennem årene har 
murværket ændret sig, så der er blevet 
flere forskallings- og støbeopgaver. 

Med hensyn til isoleringsmaterialet, der 
handler det om at indmure isolerings-
sten, som har næsten samme format 
som almindelige mursten; molerstene-
ne er 230x114x76, og de skal mures med 
ildfast mørtel. Det udføres med nogle 
indmurede keramiske ankre.

Man godt sige, at det kræver en form for 
specialekspertise, og folk bliver oplært 
hos os, så de lærer arbejdsprocesserne at 
kende. Man har ikke, som i gamle dage, 
delt det op i murere og  arbejdsmænd, 
i dag er det et ovnmurerjob, som er et 
 fællesjob for sjakkene på typisk 3-8 
mand. Mange gange arbejder vi i skifte-
hold, fordi det koster op til 100.000 kr. i 

timen, når anlægget står stille. Så man 
skal rykke hurtigt ud og klare opgaven.

Hvor mange ovnmurere er der 
ca. i Danmark?
Totalt kan nok samle omkring 80-100 
mand, som arbejder inden for området, 
så det er niche, må man sige.

5

Claus Hansen Calderys:

»Det koster op til 100.000 kr. i timen, 
når anlægget står stille. Så man skal 
rykke hurtigt ud og klare opgave«
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DI Dansk Byggeri og 3F kører kampag-
nen ’gør noget, der gør noget’ (i regi af 
Byggeriets Uddannelser). Med kam-
pagnen ønsker vi, at flere unge skal få 
øjnene op for de mange muligheder, 
der er i en uddannelse inden for bygge- 
og anlæg.
Flere virksomheder har efterspurgt 
muligheden for at støtte kampagnen 
på byggepladserne. Derfor kan med-
lemmer af DI Dansk Byggeri nu gratis 
bestille kampagnebannere i forskellige 
størrelser – lige til at sætte på skur-
vognen, containeren, stilladset eller 
byggepladshegnet.

Design jeres eget banner
I bestillingen er det muligt at vælge 
imellem en række billeder af kampag-
nens unge-profiler. Fx inden for murer-
faget med tilhørende billede, overskrift 
og farve.
I kan også sætte jeres eget virksom-
hedslogo på bannerne samt en kort 
tekst efter eget valg – fx ’Vi søger 
 lærlinge’ – ordet er frit.

Nem bestilling
Når virksomhedens unikke banner er 
sammensat, trykkes der blot på bestil-
lingsknappen, og så er der sørget for 
både tryk- og levering.

→ Bestil jeres byggepladsbannere her

Originalfoto: Michael Bonnevie

Gør noget, der gør noget
– bestil jeres gratis byggepladsbannere i dag
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At 99,44 % af medlemmerne af Dansk 
Byggeris repræsentantskab stemte ja til 
en fusion med Dansk Industri fortæller 
noget om, at de umiddelbare fordele ved 
en sammenlægning blev vægtet højt: 
En stærkere organisation, mulighed for 
bedre samarbejde på tværs af brancher, 
bedre rådgivning og service – endog til en 
 billigere pris.

Samtidig er der næppe tvivl om, at 
 opbakningen også bunder i, at den 
 velfungerende organisering i Dansk 
 Byggeri bevares. Regionerne kan 
 fortsætte deres gode arbejde. Og 
 sek tionerne kan fortsætte deres gode 
arbejde. Dermed er det ikke noget med, at 
fx Murersektionen frem over bliver brudt 
op og skal fungere anderledes. Tværtimod 
beholder sektionerne deres bestyrelser, 
formuer, aktiviteter og økonomi.

Murersektionen lever i den grad videre, 
nu med endnu bedre rygdækning.

Også fokus på små og mellemstore 
 virksomheder
En bekymring i forhold til fusionen 
har været, om de mindre virksomhe-
der  bliver mast under vægten fra alle 
de store  virksomheder. På det punkt 
har  bestyrelserne i såvel Dansk  Byggeri 
som Dansk Industri lagt vægt på, at 
det i høj grad også skal være de min-
dre  virksomheders organisation. Som 
Claus Bering, formand for Dansk Byggeri, 
 udtrykker det:

”Det bliver en organisation, der kan tale 
med endnu større politisk tyngde, end 
de to organisationer gør i dag. Det bliver 
samtidig Danmarks største  organisation 
for små- og  mellemstore  virksomheder. 
54 procent af den nye  organisations 
 medlemsskare bliver  således virk-
somheder med 0-10  ansatte. Et meget 
væsentligt fokus for den nye organisa-
tion bliver at komme endnu  tættere på 
 medlemmerne.”

Spørgsmål?
Har du spørgsmål til 
 sammenlægningen og dens 
 betydning for dit medlem-
skab og virksomhed, så 
send dem til teamleder 
i DI Dansk Byggeri 
Jørgen Boje på jboj@di.dk.

Fusion med Dansk Industri
I juni måned stemte et overvældende flertal i Dansk Byggeris 
 repræsentantskab ’ja’ til en fusion med Dansk Industri. 
Fusionen trådte i kraft 1. september.

Læs ogsåinterviewet medChristian Dahl Pedersen, bestyrelsesmedlem iMurersektionen, pånæste side
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Christian Dahl Pedersen, du sidder i bestyrelsen for 
både Murersektionen og Dansk Byggeri og var en af 
dem, der anbefalede et ja til fusionen med Dansk 
 Industri – hvorfor?
Fordi jeg så det som en mulighed for at styrke vores 
 position, bl.a. i forhold til overenskomstforhandlinger. 
For at styrke vores politiske gennemslagskraft. Og fordi 
vi på den måde kan få adgang til endnu bedre rådgiv-
ning og service.

Nu stilles du over for tre kritiske påstande, som vi 
gerne vil høre dit umiddelbare svar på.

PÅSTAND 1: De små og mellemstore virksomheder vil 
blive glemt i den nye, store organisation.
Nej, det kommer ikke til at ske. DI består netop af små 
og mellemstore virksomheder langt hen ad vejen, så 
de mindre virksomheder kommer over til endnu flere 

ligesindede, kan man sige. Det er ganske vist inden for 
andre brancher, men små og mellemstore virksomheder 
sidder jo med nøjagtig samme udfordringer, hvad enten 
du er i Dansk Byggeri eller DI. Så nej, er det korte svar.

PÅSTAND 2: Om nogle år bliver Dansk Byggeris 
 sektioner, fx Murersektionen, lukket og slukket,
ædt op af den nye mastodont.
Det tror jeg ikke på kommer til at ske, tværti-
mod. Hvorfor i alverden skulle vi dog blive ædt op? 
 Murersektionen er en god og velfungerende faglig 
 sektion, som selvfølgelig kommer til at fortsætte 
 sådan. Når de kræfter der sidder i Murersektionen og 
den opbakning, der er, viser sit fortsatte værd, så skal 
den nok bestå.

PÅSTAND 3: Alt det vigtige, fx overenskomstforhand
linger, tabes endegyldigt for Dansk Byggeri, fordi vi 

kommer som den svage lillebror.
Nej, tværtimod. I stedet for som hidtil at vi har stået 
uden for lokalet, mens de første og afgørende stik er 
taget hjem i forhold til  overenskomstforhandlingerne, 
så får vi nu lov at sidde med ved bordet. Det har vi ikke 
gjort før. Så vi går fremover styrket ind til overens-
komstforhandlingerne, og vi får lov at være med og at 
holde nogle af kortene på hånden i stedet for at affinde 
os med krummerne fra de andres bord. 

Hvordan vil medlemmerne af Murersektionen komme 
til at mærke sammenlægningen med DI?
Jeg har en forhåbning om, at de vil kunne mærke det i 
form af en bredere palet af de serviceydelser, som vores 
organisation vil kunne tilbyde. Men umiddelbart fra den 
ene dag til den anden, vil der ikke være nogen mærkbar 
forskel. Ud over at deres kontingent til Dansk Byggeri vil 
være faldet lidt.

Slut med krummerne
fra de andres bord
Fusionen med Dansk Industri vil stille Dansk Byggeri i en 
 stærkere position. Det mener i hvert fald Christian Dahl 
 Pedersen fra Murersektionens bestyrelse. Vi har stillet
ham over for tre kritiske påstande.

Mød
bestyrelsen

Navn:
Christian Dahl Pedersen

Bestyrelsesposter:
Formand for Teknisk  
udvalg, medlem af 
hovedbestyrelsen for
DI Dansk Byggeri

Firma:
J. Ole Pedersen A/S
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Side 9 byggeriet

Har du et bud på næste 
nummers udvalgte byg
geri, så skriv til os på 
  jonas@mandixmedia.dk

OM BYGGESAGEN
Omfattende transformation af den store røde lager-
bygning i Carlsberg Byen. Bygningen fremstod længe 
 nærmest som en ruin, men inden længe er der tale om 
et moderne kontordomicil med overbygning af glas og 
ca. 400 arbejdspladser.

Opgavebeskrivelse murerdelen:
Nordfacade: Efter en ½-stens nedrivning genopføres ½ 
sten uden på det eksisterende murværk, hvor der des-
uden nedrives 2½ til 4 sten i en diameter på 3,60 m til 
murede stik/vindueshuller. Alle sten blev nummereret.

Øvrige facader: Ombygninger på østfacade,  portåbning 
til P-kælder, samt div. hultagninger på syd- og 
 vestfacader.

Murerentreprise:
Murermester J. Ole Pedersen A/S (v. Kaj Olsen)

Hjemmeside:
www.jop.dk

FØR

Prospekt billede: Årstiderne Arkitekter
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DANSK BYGGERIS
PROJEKTLEDERUDDANNELSE
Vi arbejder gennem uddannelsen, der  forløber 
over ca. 5 måneder, med at udvikle din 
 projektledelse, hvor planlægning, styring og 
ledelse er integreret i hinanden og fungerer 
som én sammenhængende projektledelses-
indsats. Fra en dybdegående personprofil 
kobler du de konkrete projektledelseskompe-
tencer med dig selv som person og åbner op 
for udvikling af dine beslutningsprocesser og 
 handlemuligheder.

21. oktober 2020 – 3. marts 2021 (fordelt på 
fem moduler) i Århus

→ Læs mere om kurset og tilmeld dig her 

SKRIV GODT, OG KOM IGENNEM MED
DIT BUDSKAB
Bruger du også lidt for lang tid på at skrive 
dine mails? Eller oplever du, at dine mails og 
tilbud bliver misforstået? Så kom og få nogle 

gode råd til, hvordan du tilpasser din tekst til 
din modtager, og hvordan du skriver enkelt og 
klart.

7. oktober kl. 9.00 – 16.00 i Horsens
→ Læs mere om kurset og tilmeld dig her

KOM GODT I GANG MED FN’S 17
VERDENSMÅL
Hvordan får du som håndværksvirksomhed 
kickstartet dit arbejde med den  bæredygtige 
omstilling? Og hvordan får I udnyttet de 
 muligheder, Verdensmålene skaber for vækst 
og udvikling? På dette kursus finder I ud af, 
hvordan det giver mening for lige præcis jer og 
jeres virksomhed at arbejde med Verdensmå-
lene.
 
8. oktober kl. 9.00 – 16.00 i Lynge
22. oktober kl. 9.00 – 16.00 i Aalborg
26. oktober kl. 9.00 – 16.00 i Horsens

→ Læs mere om kurset og find tilmelding her

KURSUS &
UDDANNELSE

KURSER & UDDANNELSE

Dansk Byggeri udbyder en vifte af kurser og uddannelser,
som kan være relevante for dig og din virksomhed. Se et udpluk her.

WWW.DE10BUD.DK
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Planlæg arbejdet
Arbejd med realistiske tidsplaner, der giver 
plads til samspil mellem alle håndværkere. For 
lidt tid er den største kilde til fejl.

Projektet skal være 
tydeligt
Projektet skal være klart og entydigt og 
indeholde alle løsninger, herunder valgte 
materialer, sålbænke, skorstene, placering 
af dilatationsfuger, murværkskonsoller, 
forbandt og sammenbygning med andre dele 
af bygværket.

Gør murværket til en del af 
bygværket
Murværket skal tilpasses bygværkets 
udformning og udtryk. Gennemtænk hvad 
murværket skal kunne modstå. Tænk dit 
bygværk i gennem og vær bevidst om, hvordan 
murværket eksponeres i bygværket.

Tal med bygherren – 
afstem forventninger
Vær præcis om, hvordan murværket skal 
afleveres og se ud. Forklar, hvad bygherren 
kan forvente af farveforskelle, ujævnheder 
og fuger. Forklar, at det færdige resultat som 
tommelfingerregel skal bedømmes på afstand. 
Overvej at dokumentere dit arbejde.

Miljø og materialer skal 
passe sammen
Husk, at sten og mørtel skal passe til det miljø, 
I bygger i. Kystnære områder er i en højere 
eksponeringsklasse og stiller andre krav til 
materialer end fx i byområder.

Dæk murværket af
Forlad aldrig dit arbejde ubeskyttet. Nyopført 
murværk skal altid afdækkes mod nedbør 
og sikres mod frost i de kolde måneder. Det 
samme gælder materialer, herunder sten, der 
ikke er murede endnu.

Sten og mørtel skal passe 
sammen
Husk at sikre, at sten og mørtel passer 
sammen. Vær opmærksom på, at de enkelte 
mursten og mørtler har forskellige egenskaber.

Fyld fugerne
Vær omhyggelig med fugerne. De skal være 
fyldte og bearbejdes, mens de stadig er 
plastiske.

Mur rent – og minimer 
brugen af syre
Mur rent og undgå så vidt muligt afsyring. 
Rengør murværket med rent vand eller børste. 
Bruger du alligevel syre, så følg anvisningen og 
vær opmærksom på, at ikke alle mursten tåler 
afsyring.

Styr fugten – husk 
fugtspærren
Husk altid din fugtspærre. Både ved soklen og 
over alle åbninger. Fugtspærren skal være tæt 
og lede fugten ud af murværket.

2
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Ny branchevejledning om brug af 
arbejdsplatforme og ny  version 
af Håndbogen – arbejdsmiljø i 
bygge og anlæg.

Vejledningen om brug af arbejdsplatforme 
anviser, hvordan man kan bruge arbejdsplat-
formene sikkert og forsvarligt. Den gennemgår 
punkt for punkt, hvilke særlige forhold, man 
løbende skal have fokus på, når arbejdsplat-
formen opstilles og anvendes, bl.a.:

• Belastning og vægtfordeling
• Forankring af arbejdsplatforme
• Konsoludtræk
• Underlag og bæreevne
• Oplæring og instruktion
• Skiltning og afspærring
• Rækværker og afskærmninger
•  Beredskabsplan ved brug af 

 arbejdsplatformen  

→ Se og hent ’Brug af arbejdsplatforme’ 

GODT

ARBEJDSM
ILJØ

GODT

ARBEJDSM
ILJØ

Spørgsmål?
Kontakt arbejdsmiljøkonsulent 
Anders Svendsen
på 6114 5010 eller
asv@di.dk ?

HÅNDBOGEN – ARBEJDSMILJØ I BYGGE OG ANLÆG 

Håndbogen er opdateret med den 
 nyeste viden og fungerer fortsat som en 
 opslagsbog om arbejdsmiljø indenfor 
bygge- og anlægsbranchen. Håndbogen 
vejleder i god arbejdsmiljøpraksis, samt 
hvordan Arbejdsmiljølovens regler kan 
følges i virksomheder og på byggeplad-
sen. 
Håndbogen henvender sig til alle virk-
somheder og medarbejdere og til 
 arbejdsmiljøorganisationen. 

→ Se og hent Håndbogen 
→ Køb håndbogen i en trykt udgave

TEST AF EXO-SKELETTER I MURERFAGET
Kan exo-skeletter nedsætte de fysiske
belastninger i murerfaget?

Exo-skeletter er ved at blive det nye sorte indenfor bygge 
og anlægsbranchen. Derfor har Dansk Byggeri og 3F valgt 
at medvirke i et forskningsprojekt, som blandet andet vil 
se på, om exo-skeletter kan nedsætte de fysiske belastnin-
ger i murerfaget. I forskningsprojektet vil der blive anvendt 
exo-skeletter fra Ottobock og Laevo. Til de praktiske forsøg 
med exo-skeletter skal et antal murerforretninger deltage. 
Hvorledes, hvordan og hvor meget er vi ved at kigge på.

Ny branchevejledning
og håndbog
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MURERE FRA IKKE EULANDE
Murerfaget er kommet på den såkaldte positivliste for 
3.-lands statsborgere i faglærte stillinger. Det betyder, 
at en faglært murer med svendebrev fra et ikke  
EU-land har mulighed for at få arbejdstilladelse i en 
dansk murervirksomhed. 

Bemærk, at Mureroverenskomstens kompetencekrav, 
om at murerarbejde fortrinsvis skal udføres af faglærte 
murere, dermed fortsat er gældende.

Der stilles også krav til den ansættende virksomhed, 
som skal leve op til sit måltal for ansættelse af elever i 
AUB-systemet.

→ Se og læs mere om positivlisten på nyidanmark.dk 
→ Læs medlemsnyhed om positivlisten

CORONAVIRUS
– HJÆLP OG VEJLEDNING
Coronavirus fylder stadig i vores
hverdags- og arbejdsliv, og vi får
stadig  mange spørgsmål fra vores medlemmer. Sidder 
du med et spørgsmål, der relaterer sig til coronasituati-
onen, kan du få hjælp og vejledning i DI Dansk Byggeri.

→ Coronavirus – links, information, vejledning

NYE MAILADRESSER
Medarbejdere i Dansk Byggeri har fået nye mailadres-
ser efter fusionen med Dansk Industri. Medarbejderne 
beholder typisk deres personlige initialer, men der er 
undtagelser. Hvis du fx skal maile til Jørgen Boje skal 
du skrive til jboj@di.dk (tidligere job@danskbyggeri.dk).

Dansk Byggeris medarbejdere beholder
deres lokal- og mobilnumre. Du kontakter 
Dansk Byggeri ved at ringe til Dansk Industri
på tlf. 3377 3377.

NY RESTAURERINGSUDDANNELSE
EUC Nord og HåndværkerAkademiet tilbyder en ny ud-
dannelse til dig, som arbejder med vedligeholdelse og 
restaurering af bevaringsværdigt byggeri.
Uddannelsen skydes i gang med et sensommerkursus 
i uge 40 og 41.

→  Læs mere, 
download brochure 
og tilmeld dig her 

FØLG OS PÅ FACEBOOK OG LINKEDIN 
Gør som flere og flere af dine kolleger og andre med 
interesse for murerbranchen: Følg Murersektionen på 
Facebook og LinkedIn og få nyttige informationer og 
gode historier.

→ Følg os på Facebook

→ Følg os på LinkedIn

BERETNING
Gik du glip af formandens
beretning fra generalforsam-
lingen 4. september? Og vil
du gerne have en status
på Dansk Byggeri og
Murersektionens arbejde?

→ Formandens beretning

KORT & GODT
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Dansk Byggeri Murersektionen
H. C. Andersens Boulevard 18
1553 København V.
Telefon: 3377 3377
info@murersektionen.dk 

Find os på
murersektionen.dk
Facebook
LinkedIn

Næste nummer
MURERNYT udkommer
næste gang inden jul

Har du forslag til indhold – byggesager, 
billeder, informationer eller temaer – som 
du gerne vil have med i næste nummer, 
så kontakt Jonas Mandix Aagaard på 
jonas@mandixmedia.dk eller 
tlf. 3024 0270.

På gensyn i december 2020
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